
41 Cr'. 
vv 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 404 DEL 29 GIUGNO 2022 E 
DI ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO N. 421/2022 (CAPITOLO 0044) 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (conv. L. 
120/2020) modificato dal D.L. 77/2021 (conv. L. 108/2021) e dell'articolo 36 del D.lgs. 
50/2016. 
Rinnovo abbonamenti banche dati per i Servizi del Consiglio regionale (luglio 2022 - dicembre 
2022). 
CIG: Z4C36EF783 - Capitolo 0044 - Importo impegnato: euro 1085,80 (IVA al 22 % inclusa). 

IL CAPO DEL SERVIZIO DOCUMENTAZIONE ISTITUZIONALE E BIBLIOTECARIA 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia) e s.m.i.; 
VISTO il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle 

regioni e degli enti Iocali, e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di concessione 

e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTA la Legge 16 luglio 2020, n. 120, recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto 
semplificazioni) e s.m.i.; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governane del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure". 

VISTO l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016 che consente per la fornitura di beni e/o servizi di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro di procedere ad affidamento anche senza la previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 in materia di procedure di affidamento sottosoglia; 
VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione 

n. 172 del 20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall'Ufficio di Presidenza 

con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 52 del 22 aprile 2015 con la quale è stato 

conferito, al dott. Marcello Tack, l'incarico di Segretario generale; 
VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per 

gli anni 2022-2024 approvato nella seduta del Consiglio regionale n. 185 del 22 dicembre 2021; 
VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 

della Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 169 del 22 
dicembre 2021; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2022-2024 
adottato dal Segretario generale con decreto n. 1 del 3 gennaio 2022; 

VISTA la nota prot. n. 6030 dell'il agosto 2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Maria 
Cristina Caria l'incarico di reggenza del Servizio Documentazione Istituzionale e Bibliotecaria; 

CONSIDERATO che con il presente atto si intendono rinnovare gli abbonamenti ad alcune banche 
dati necessarie per il continuo e costante aggiornamento professionale dei dipendenti in relazione alle 
esigenze dei rispettivi Servizi; 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.404 DEL 29 GIUGNO 2022 E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 421/2022 (CAP. 0044) 

CONSIDERATO che la scelta del fornitore è motivata dalla circostanza che le riviste che si intendono 
rinnovare trattano materie e argomenti di particolare interesse in relazione ai compiti demandati ai Servizi e 
che sono infungibili per la loro completezza di trattazione e la tempestività negli aggiornamenti; 

VISTA la richiesta di acquisto n. 5096 del 29 giugno 2022 con la quale si propone il rinnovo semestrale 
degli abbonamenti alle seguenti banche dati fornite dalla Maggioli S.p.A per il periodo luglio 2022 - dicembre 
2022: 

- "Il personale" (euro 250 IVA esclusa); 
- "Modulistica on line" (euro 390 IVA esclusa); 
- "Appalti e contratti" (euro 250 IVA esclusa). 
CONSIDERATO che il Servizio Documentazione istituzionale e bibliotecaria ha provveduto a 

richiedere il preventivo per iI rinnovo dell'abbonamento alle suindicate riviste; 
VISTO il preventivo presentato dalla "Maggioli S.p.A." n. 4690 del 15 giugno 2022; 
VISTA l'autorizzazione di spesa rilasciata dal Segretario Generale ai sensi dell'art. 9, comma 4, lettera 

b) dei Regolamento di contabilità e amministrazione; 
CONSIDERATO che è stato richiesto l'apposito Codice Identificativo di Gara (CIG) Z4C36EF783; 
DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0044 del bilancio interno del 

Consiglio - anno 2022-2024; 
CONSIDERATO che è necessario procedere all'impegno sul capitolo 0044 per un importo 

complessivo di euro 1085,80 (Iva al 22 % inclusa); 
CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 

2022; 
ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0044 - anno 2022; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancia e con le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'articolo 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente 
normativa 

DETERMINA 

1. per Ie motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 (conv. L. 120/2020) e s.m.i., e dell'articolo 36 del D.lgs. 
n. 50/2016 all'affidamento diretto alla seguente ditta: 

N. CASA EDITRICE PARTITA 
IVA 

IMPORTO 
IVA 22 % 
INCLUSA 
(in curo) 

DENOMINAZIONE BANCA DATI 

Maggioli S.p.A. 02066400405 305 IL PERSONALE 

Maggioli S.p.A. 02066400405 475,80 MODULISTICA ON LINE 

I Maggioli S.p.A. 02066400405 305 APPALTI E CONTRATTI 

Totale curo (IVA inclusa) 1085,80 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 1085,80 imputandola agli esercizi del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 in cui le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

2 



DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 404 DEL 29 GIUGNO 2022 E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 421/2022 (CAP. 0044) 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

C
ap

ito
lo

 

Im
pe

gn
o Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 

2022 2023 2024 Esercizi 
successivi 

01 03 I 03 0044 421 1085,80 

3. di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Ragioneria per il controllo 
preventivo di regolarità contabile. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all'articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il Capo del Servizio 
della Documentazione istituzionale e bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria. 

IL CAPO DEL SERVIZIO DELLA DOCUMENTAZIONE 
ISTITUZIONALE E BIBLIOTECARIA f.f. 

dott.ssa Maria Cristina Caria 

SERVIZIO RAGIONERIA 

Sulla presente determinazione a contrarre si appone il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria. 

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA f. 
doti. Fabriz t Contu 

3 


